CAPUT I.

*Synonymorum torrente contra
Iovinianum ostendit beatissi-
mam Dei matrem in conceptu,
et partu virginem permansisse,
Dei dono , atque gratia
singulari.*

O Domina mea , ^a dominatrix
mea , dominans mihi , mater Do-
mini mei , ancilla Filii tui , ge-
nitrix factoris mundi , te rogo,
te oro , te quæso , habeam spi-
ritum Domini tui , habeam spiri-
tum Filii tui , habeam spiritum
Redemptoris mei ; ut de te vera
et digna sapiam , de te vera ^b
et digna loquar , de te vera et
digna ^c quæcumque dicenda sunt,
dicam. Tu enim es ^d electa a
Deo , assumpta a Deo , advoca-
ta a Deo , proxima Deo , adhæ-
rens Deo , coniuncta Deo ; vi-
sitata ab angelo , salutata ab ^{Luc.1.}
angelo , benedicta ab angelo,
beatificata ab angelo : turbata in
sermone , attonita in cogitatione,
stupefacta in salutatione , admi-
rata in dictorum annuntiatione ^e.
Invenisse te apud Deum gratiam
audis , ^f et ne timeas iuberis , fi-
ducia roboraris , cognitione mi-
raculorum instrueris , ad novita-
tem inauditæ gloriæ proveheris.
De prole ab Angelo ^g pudicitia
admonetur , de nomine prolis vir-
ginitas certificatur , ^h et post fœ-
tum integra et pudica manes.

Na-

^a Vulgata Feu-ardentii: *atque dominatrix*.

^b Ita omnes CC.MSS. nostri: *Feu. vera et
digna* habet hic et immediate.

^c Codex SS. Trinitatis habet *quæcumque
sunt diligam*.

^d *Enim est* deest in Tr.

^e Ita omnes cod. nost. Feu. *annuntiatione*.

^f *Et deest* in Tr. et Am.

^g Neuter horum habet: *ab angelo*.

^h Quæ sequuntur verba usque ad finem
periodi desiderantur similiter in utroque
cod.

Nasciturum ex te sanctumⁱ, Dei filium vocitandum tibi ab angelo evangelizatur, et quæ sit nascentis regis potentia, mirabiliter intimatur. Quomodo fiet quæris? de origine interrogas? de ratione^j perscrutaris? de experientia requiris? de ordine sciscitaris? Audi inauditum oraculum, considera inusitatum opus, animadverte incognitum arcanum, attende invisum factum. Spiritus sanctus superveniet in te, et altissimi virtus obumbrabit tibi. Tota invisibiliter Trinitas conceptionem operabitur in te. Sola persona Filii Dei in corpore^k nascitura, carnem assumet de te. Ideoque quod concipietur in te^l, quod nasceretur ex te, quod prodierit ex te, quod generabitur ex te, quod parturietur ex te sanctum, vocabitur filius Dei. Erit enim^l hic magnus, erit hic Deus virtutum, hic rex omnium sacerdorum, hic factor omnium rerum. Ecce beatam tu inter mulieres, integra inter pueras, domina inter ancillas, regina inter sorores. Ecce enim ex hoc beatam te dicent

omnes generationes^m: beatam te noverunt omnesⁿ cœlestes virtutes: beatam prædicant omnes vates: beatam celebrant omnes nationes. Beata tu fidei meæ, beata tu animæ meæ, beata dilectioni meæ^o, beata præconiis et prædicationibus meis. Prædicem te, donec prædicanda es: diligam te, donec diligenda es: laudem te, donec laudabilis es: serviam tibi, donec serviendum est gloriæ tuæ. ^p Tu accipiens solum Deum, postrema Filio Deo. Tu generans simul Deum et hominem prima homine Filio. Cui in suscipiendo tantum hospes Deus: cui in concipiendo incola homo simul et Deus. In præterito munera Deo, in præsenti plena homine et Deo, in futuro generans hominem et Deum; ^q et fœtu et virginitate læta: et prole et pudore gavisa: et filio et sponso fideli. Ita servans filio fidem, ut ne ipse quidem carnis suæ noverit genitorem. Ita servans sponsu fidem, ut ipse te sine viro noverit genitricem. Tantò gloriaribunda in filio, quanto viro-

ⁱ Uterque codex: *Dei filius vocitandus dicitur, et quæ sit nascentis potentia &c.*

^j Tr. de ratione originis.

^k Feu. in corpore tuo, quod non habet Tr. nec Am.

^l In te omn. nost. Feu. ex te.

^m Tr. et Am. non habent enim.

ⁿ Tr. Gentes.

^o Te et omnes non habent nostri CC.

^o Hoc meæ ter repetitum restituimus ex omnibus CC. nostris loco nostræ, quod Feu-ar. ex suo edidit.

^p Ita nostri CC. MS. exhibent hunc locum, quem multò aliter habet editio Feuar. *Tu enim concipiens solum Deum, postremum sponsa facta es filii Dei. Tu generans simul Deum et hominem, genitrix facta est filii Dei. Quem suscipiendo tantum tibi hospes est Deus: quem concipiendo ex te,*

incola et homo simul factus est Deus. Post quæ immediate prosecuitur: *Credula præmissionibus angeli, ideo dono fœcundata es Spiritus sancti. Genuisti filium imperatoris, quem adorant angeli Deum in cœlis. Sine consortio virili Dei Filium edisti, et post fœtum illibata mansisti.* Nos verò hæc omnia omissimus omn. nost. CC. suffragio nixi, in quibus desiderantur; nec dubitamus, quin si attentè legendur, et cum ceteris conferantur, quivis animadvertis ab stylo Ildephonsi distare, atque alienæ manus esse additamentum.

^q Quæ sequuntur sic edidit Feu-ard. *ex fœtu et virginitate læta manens, ex prole et pudore gavisa es honore parentis.* Nos CC. omn. nostrorum testimonium sequuti sumus.

rum omnium nescia tactu: instru-
cta ^r quid nosses, edocta quid
crederes, certificata quid spera-
res, roborata quid sine ammissione
teneres.

Auditu ^s percipe Ioviniane,
corde sapito fatue, præcordiis
cognosce stulte, sensu disce ca-
duce. Nolo pudorem nostræ
virginis corruptum partu cause-
ris: nolo integritatem genera-
tione discerpas ^t: nolo virginis-
tatem exitu ^u nascentis scindas.
Nolo virginem genitricis officio
prives: nolo genitrici virginalis
gloriæ plenitudinem tollas. Si ho-
rum unum confundis, in toto con-
fusus es. Si hæc concordantia
nescis, a ^v concordia veritatis ipse
privatus es. Si hæc discordantia
causaris, semper discors iustitiæ
inveniris. Si virgini nostræ aut
generationem, aut integritatem
adimis, grandi dedecore Deo in-
iuriam facis. Negas enim valui-
se incorruptam servare, quem
fateris absque corruptione adire
virginem potuisse. Negas Deum
quod vellet facere quivisse, quem
contendis ^x genitricem integrum
invenisse, corruptioni deditam
reliquisse. Ut ergo asseris, omni-
potentis divinitas non profuit vir-
ginitati, sed obsuit; quia dum
virgineum decus nascendo viola-
vit, summam virginitatem destru-
xit ^y: ac per hoc ipsum astruis
virginem deturpasse nascendo,

^r Demum instructa ita Feu-ard.

^s Hæc nost. CC. lectio melior quam Feu-ard. Audi tu, percipe tu. Et tu exclusimus auctoritate Tr.

^t Ita Am. et Tr. Feu-ard. decerpas.

^u Per exitum Feu-ard.

^v Concordia sine præpositione habet Tr.

^x Ita omn. CC. et habebat antiquior edi-

quami decoraverat ipse creando.

^z Hæbetescat oro, hæbetescat cor
talia meditans, obmutescat os
talia proloquens, adhæreat lingua
talia promens, non aspiret ser-
mo talia narrans. Ecce enim vir-
go ex Deo, virgo ex homine,
virgo attestante angelo, virgo ^{Manh.1.}
iudice sponso, virgo ante spon-
sum, virgo cum sponso: indubi-
tata virgo, etiam dubitante spon-
so. Virgo ante filii adventum,
virgo post filii generationem, vir-
go cum filii nativitate, virgo
post filium natum. Verbo fœcun-
da, verbo repleta, verbo uber-
rima, verbo partu digna, hu-
mana quidem nativitate, huma-
na lege, humano usu, humana
conditione, humana veritate, il-
læsa, incorupta, inviolata, in-
temerata, integerrima verè. Di-
vino autem munere, divino favo-
re, divina collatione, divina ad-
inventione, divino dono, divino
concessu; novo opere, nova effi-
cacia, nova operatione, novo effe-
ctu, novo patratu ^a, cum conce-
ptu virgo, per conceptum virgo,
in conceptu virgo, post conce-
ptum virgo: per partum ^b virgo,
cum partu virgo, post partum vir-
go. Virgo cum nascituro, virgo
cum nascente, virgo post filium
natum. Coniux dicta et virgo,
coniux adsumpta et virgo, coniux
credita et virgo, cum coniuge
simul et prole perennis virgo.

I-

lio: Feu-ard. emendavit ex suo C. concedis.

^y Omn. nostri detraxit.

^z Ita omnes nost. Non multo aliter Feu-ard. Obmutescat os.... hæbetescat cor: ad-
hæreat fauibus &c.

^a Ita Feu-ard. Nostri CC. et antiqua edi-
tio partu.

^b Ita nostri CC. In partu Feu-ard.

Ignota semper ^c coniugio, ignota amplexu, ignota tactu, ignota maritali collegio. Et tunc certe, tunc non dubie, tunc verè, tunc veraciter sancta virgo, beata virgo, gloriosa virgo, honesta virgo. Sed post generationem incarnati Verbi, post nativitatem Dei hominis facti, post generationem in Deo hominis assumpti, post nativitatem Deo ^d hominis uniti sanctior et sanctissima virgo, beatior et beatissima virgo, gloriosior et gloriosissima virgo, nobilior et nobilissima virgo, honestior et honestissima virgo, augustior et augustissima virgo. Sed ne solus tuæ vesaniæ vepribus hæreas, ne solus spinis tuæ dementiæ sæpiaris, ne solus tuæ vcordiæ sentibus coarcteris, ne solus intelligentiæ tuæ aculeis infigaris, ne solus defensionis tuæ acumine perimaris, ^e connectam parem, coniungam parilem, sociabo similem, innodabo coæqualem, copulabo talem.

CAPUT II.

Virginitatem in Dei matre confirmat adversus Elvidium.

Audi ergo et tu Elvidi, ad me attende impudorate, me ausulta impudice, me intuere inhoneste, me conspice inverecunde. Quid ^f impudicus commoveris? quid inverecundus assistis? quid

inhonestus accedis? quid sine reverentia occurris? quid sine pudore vexaris? Quare virginis nostræ principia corruptionis fine coarctas? quam ob rem initia pudoris exitu auctæ ^g procreationis infamas? cur integritatem divinitate sacram ^h humana conventione ⁱ deturpas? Nolo ^j huic maiestatis vim irrumpas, ne possessionem Dei convexare ausu temerario ^k pertentes: ne mansionem divinitatis ^l noceas præsumptione contemplationis: ne domum Domini iniuriis corruptionis confodias: ne portam domus Dei, eius exitu ^{ll} clausam, a quocumque posse adiri contendas. Virtutum Deus est dominus possessionis huius. Cælorum rex est possessor iuris istius. Omnipotens est artifex ædificii huius. Solus egressor et ^m custos est portæ egressonis huius. Nemo cum illo ingressus est, nemo egressus ⁿ: in adiendo eam nemo socius, in egrediendo nemo sodalis. Qualiter introierit, nemo novit: qualiter exierit ^o, egressio sola cognoscit. Absque veste Deus, ut ita dicam, ingreditur, qui ut certe dicam, carne vestitus egreditur. Ad domum sui operis venit, carnis tantummodo vestem tulit. Idem qui venerat rediit, sed aliter quam incesserat, ^p ipse inde processit. Hanc domum ingrediens

P diens

^c Aliqui coniuge.

^d In Deo. Am.

^e Am. conferam.

^f Ita Am. Reliqui impudicitia.

^g Alii actæ.

^h Trin. sacram.

ⁱ Omnes nostri sic. Feu-ard. connectatione.

^j Tolet. Nolo ius maiestatis irrumpas.

^k Sic Amel. Feu-ard. ausu pertentes.

^l Ita omn. nost. Feu-ard. audeas præsumptione contemnere.

^{ll} Eius in exitu Feu-ard. Nost. omn. sine in.

^m Deest et in Amel.

ⁿ Omn. nost. regressus.

^o Egressus fuit. Am.

^p Ipse procedit nostri.

diens non pudoris spolia tulit, sed egrediens integritatem ^q ditavit. A Domino quidem erat ^r munda-
ta, sed adventu Domini nondum plena. Nuntiante angelo, fundatori sui cognovit adventum, et no-
væ ^s congressionis admiratur ac-
cessum : habitatorem inesse sibi cognoscit, et qualiter in abditis agat, plenè non penetrat. Verum-
tamen animi virtutes parat in of-
ficia servitutis, defert Domino ^t debita iura conditionis. Quod ille coelo præsidens iusserat, hæc in se recepto ministrat, appro-
bans ^u se conditori suo mundam carnem simulque animam præ-
parasse, quæ et spiritualia obse-
quia carnali filio detulit, et Do-
minum suæ carnis incorrupta et incommutabili veritate vestivit.
Definito tempore, hunc qui ve-
nerat egredi sentit, et placido egressionis leta processu, aliter procedentem inspicit, quàm ac-
cedentem scivit. Suæ carnis ve-
ritate hunc videt esse vestitum,
et in se sui nitoris ac pudoris integritatem minuisse non sentit,
sed potius crevisse ^v cognoscit.
In hac regione solitudo Deo tan-
tùm et domui: in hac mansio-
ne singularitas hospitio tantùm et hospiti. Hic locus cum uno tantùm adventante ^x cohæret.
Hic uterus unius tantùm agni-

tione congaudet, nec alterius viri quàm nascentis unius membra co-
gnoscit.

Cùm ergo hæc spiritus Dei per Prophetas prædixerit, per doctores firmaverit, per verita-
tis auctores ^y defenderit, per sæ-
culorum æternitatem consolida-
verit; quid tu novi erroris astruc-
tor, quid fatuissimus ^z infama-
tor, quid copiosè nugis infamas?
Quid insaniae ^{*} massa proloqui
audes, mussitare contendis, su-
surrare proponis, garrire præsu-
mis? ut virginalis uteri illa ha-
bitatio Dei, ut regis virtutum illa ^a nitore pudoris aula clarissi-
ma, ut mansio illa imperatoris cælestium carnis pudicæ, ut lo-
cus glriosus illius Dei, quem non capit diversitas universa locorum, post generationem Dei, post incarnationem Verbi, post nativitatem Domini, post ortum Salvatoris, de carneo viro per-
itutæ carnis soboles germinaret?
De loco vitali ex mortalitatis se-
mine moritura membra produce-
ret? De conclusionis horto, qui solum virginitatis insolitæ florem produxit, spinarum ^b maritalium vepres afferret? De fonte nascen-
tis virginali egressione signato cœnum maritale decurreret? Opto, opto, ut sepulcrum oris illius dolor cruciet: illius dentes

se-

^q Ita omn. nostr. Feu-ard. *dotavit*: anti-
quior editio, *integritatem ditavit*.

^r Omnes nostri cum veteri editione. Feu-
ard. *fundata*.

^s Ita nost. omn. Feu-ard. *novum*: antiq.
edit. *novæ congregationis*.

^t Ita Am. cui consonat vet. editio. Reli-
qui cum Feu-ard. *debitæ*.

^u Omn. Feu-ard. *approbat se*.

^v Cognoscit deest in Am. et Tol.

^x Omn. nost. Feu-ard. *adnectante*.

^y Tolet. *assertores*.

^z Am. *infamatissimus*. Nos verò totum hunc locum ex omnium codicum collatio-
ne (qui non satis inter se conveniunt) ita emendandum putamus. *Quid fatuissimus infamator glriosæ virginis, quid copiose nugis infamas?* *Quid infamiae massa prolo-
qui audes?* &c.

^{*} Tolet. scribit *massa*, ceteri *massam*.

^a Trin. et Tol. alii *illo*.

^b Am. *mortalium*.

sera concludat^c: foveam oris eius immobilitas linguæ^d compleat: concava palati aër subductus evacuet: extrema labiorum aëris crassedo conglutinet; ne talium verborum fœtor erumpat, ne prosecutionis huius odor aspiret, ne anhelitus loquelæ susurret, ne vel exilis sonus tinniat, né verberatus aër vel^e infandissima verba conformet. Ecce enim insolito modo, insolito usu, insolito ordine, insolito iure, in una persona, in uno corpore, in una conditione, in una ætate, alternat honor matris et virginis, alternat pudor virginis et matris: alternat in generante virginitas, alternat in virgine generandi facultas: et neutrum cedit ulli, et utrumque in alterutrum derivatur: et neutrum impeditur ab invicem, et ambo properant^f sibi. Utrumque servatur in proprio, utrumque transit in alterum: quia ambo unum, quia duo idem, quia diversa idipsum, quia indistinctum accidens, quia indiscretum concurrens, quia indifferens superventum.^g Non matrem virginitatis deserit decus: non virginem maternus impedit partus: et virginem nobilitat fœtus, et matrem habet pudor virgineus. Sicque matris et virginis nomina nullis dissociata

sunt casibus, nullis impedita difficultatibus, nullis læsa provenientibus, nullis dubia rebus. Indiscreta utraque, inseparabilia utraque, indissecabile totum, indivisible totum. Accidit^h aliquando ut esset mater, quæ virgo erat. Advenit ut generaret, quæ nusquam corrupta usu generisⁱ maneret. Adfuit ut parturiret, lege parturitionis ignota. Occurrit ut existeret in filio integra, quæ in coniuge non^j extiterat diminuta. Sed illud est inæstimabile, illud incomprehensibile, illud inenarrabile, illud admirabile, illud inauditum, illud invisum,^k illud incognitum, illud inusitatum, ut virginitas conceptu clarescat, ut partum virginitas comitetur, ut generatio adsignet virginem, ut virginitas probet matrem, matrem quoque ut virginitas glorificet, virginem ut gravitas matris^l honoret, ut decus maternum virginitas assequatur, ut decus virgineum matris fœcunditate servetur. Ita maternam virgo accipit veritatem. Ita virginis gloria transit in genitricem. Ita nomen genitricis accedit in virginem^{ll}, ita pudor virginis manet in matre. Sic ergo accidit, sic evenit^m, sic adfuit, sic occurrit, ut si matrem quæram, virginem est: si virginem quæram, ma-

Pij ter

^c Am. et Tol. habent: *ut sepulcrum oris illius dentium sera concludat.*

^d Uterque: *per compleat.*

^e Omn. nost. Feu-ard. *infantilia.*

^f Prosperant Am.

^g Hunc locum exhibemus, ut est in omn. nost. CC.: aliter Feu-ard. *Non virginem maternus impedit partus, et virginem non violat fœtus, et matrem nobilitat pudor virgineus: et virginem nobilitat fœtus, et matrem non violat pudor virgineus.*

^h Accessit: omnes nost.

ⁱ Manet: Tol. et Am.

^j Ita Am. et Tol. Barbarè Feu-ard. et alii existerat.

^k Illud incognitum supplevimus ex Am. et Tol. in ceteris desideratur.

^l Ornet Tol. et antiq. editio.

^{ll} Accedit in virginem omn. nost. prosequitur autem Tol. ita pudor virgineus manet in matrem.

^m Ita Trin. et Tol. alii cum Feu-ard. venit.

ter est : si prolem quæram , virginis est : si pudorem quæram, matris omnino est. O virtutum omnium Deus , o creaturarum omnium Deus , o factor omnium Deus , o mirabilium auctor omnium Deus ! qui cunctis miraculis tuis , universis insignibus tuis , totis mirabilibus tuis , omnibus ⁿ magnalibus tuis , hoc factum , hoc opus, hoc gestum, hoc actum , miserationis thesauros aperiens , pietatis arcana demonstrans , indulgentiæ divitias rese-rans , clementiæ rivos emittens in salutem meam et mundi , in redemptionem meam et mundi, in iustificationem meam et mundi , in liberationem meam et mundi , fecisti sine loquendi ratiocinatione mirabile : egisti sine rei exemplo singulare : formasti sine comparationis similitudine potentiæ : complesti sine consimili æquiparatione vitale : finxisti sine intelligendi consideratione inestimabile : sine oblivione perenne , sine defectu stabile , sine interruptione iuge , sine fine laudabile. Per quod error amotus est, per quod languor ablatus est, per quod peccatum deletum est, per quod mors verè destructa est, per quod salus conlata , per quod vita concessa , per quod cælum patefactum , per quod regnum cælorum promissum est , per quod eundi invenimus viam, per quod assequimur perveniendi ve-

ritatem , per quod adipiscimur requiescendi vitam , per quod ^o habebimus perennem tuæ dulcedinis visionem. Ac nunc iam, ^p modò iam , in præsenti , in hoc loco , in hoc situ , in hoc momento , et in hoc tempore , et in omnia ^q semper sæcula sæculorum.

CAPUT III.

S. Mariam ex natione et stirpe Iudæorum esse , ex fide autem et honore , laude et amore , Christianorum. Tandem aliquot Prophetarum oraculis probat , virginitatem summam oportere cum maternitatis gloria copulari.

Quid dicas Iudæe^r? quid proponis ? quid astruis ? quid obiicis? quid obiectas^s? Ecce virgo nostra ex stirpe tua est , ex genere^t tuo est , ex radice tua est , ex gente tua est , ex populo tuo est , ex plebe tua est , ex natione tua est , ex origine tua est. Verumtamen ex fide nostra est , ex credulitate nostra est , ex assensu nostra est , ex reverentia nostra est , ex honorificentia nostra est , ex laude nostra est , ex glorificatione nostra est , ex dilectione nostra est , ex amore nostra est , ex prædicatione nostra est , ex præconio nostra est , ex defensione nostra est , ex vindicatione nostra est. Quod enim tibi

Sp-

in aliis.

^r O Iudæe scribit Feu-ard. non ita nostri.

^s Oblectaris Am. et Tol.

^t Ex genere tua , et infra , ex populo tua habet Feu-ard. contra omn. nost. CC. consensum.

ⁿ Omn. nost. Feu-ard. magnaliis.

^o Omn. nost. cum veter. edit. Feu-ard. habemus.

^p Modò iam non habet Feu-ard. sed in CC. nost. nullo desiderantur.

^q Semper habetur in Am. et Tol. deest

Spiritus sanctus de illa per Prophetas dixit ^u, per oracula intimavit, per figuram innotuit, per præcedentia promisit, per subsequentia complevit, te negante, te non credente, te abnuente, te respuente, te resultante, te blasphemante, ego novi, ego credidi, ego sapio, ego veneror, ego honoro, ego glorifico, ego amplector, ego amo, ego diligo, ego prædico. Quia me gratia prævenit, fides implevit, misericordia subsequuta est, amor provexit, et rei huius gloria exaltavit. Te autem quem perfidia avertit, quem pravitas occupavit, quem cæcitas adiit, ^v quem error obtinuit, quem obstinatio induravit, dicio, quare non credis in genere tuo pueroram virginem? Quare non credis sine viro virginem concepisse? Quare non credis proprium virginem gestare filium? Quare non credis, sine viro ^x virginem manere post partum? An illo mendacii genero ^y illinitus, illo primævæ perfidiæ veneno crapulatus, illo parentalis fallaciæ argumento confusus, illo infidæ persecutionis ^z astu perversus, illo antiquæ pertinaciæ munimento firmissimus, in sacris litteris adolescentulam,